1

桃園市政府兒童及少年福利與權益促進會

111 年第 1 次會議紀錄

時間：111 年 5 月 24 日(星期二)下午 2 時

地點：本府 206 會議室

主席：高副召集人安邦                           紀錄：王志豪

出(列)席單位人員：如簽到簿。

壹、主席致詞：(略)

貳、頒發新任兒少委員聘書。

貳、確認前次會議紀錄：洽悉。

参、前次會議決議事項辦理情形：

一、 列管編號 109-01-03：解除列管。

二、 列管編號 110-01-01：解除列管。

三、 列管編號 110-02-01：繼續列管，本案請文化局持續規劃真人

圖書館之建置，另建議參採復旦中學邀請外籍老師辦理真人圖

書館之經驗。

四、 列管編號 110-02-02：解除列管。

肆、專案報告

第一案：社團資源中心

決定：洽悉。

第二案：兒少事故傷害分析及預防因應策略專案報告

決定：洽悉。

伍、業務工作報告

決定：

一、 有關逾時通報，請相關單位依委員建議加強宣導。

二、 請教育局於暑假期間先進行新任行政人員講習，以避免行政人

員因業務更迭導致不清楚社政通報流程而有被裁處之情形。

陸、提案討論：無。

柒、臨時動議：無。

捌、散會(下午 3時)

2

與會人員發言摘要

【前次會議決議事項】

一、 列管編號：109-01-03

教育局發言摘要：

(一) 本案業於 111 年 1 月 14 日召開本市高級中等以下學校現行

畢業典禮獎項研商會議，與兒少代表進行討論。

(二) 會議決議：

1、國中及國小學生畢業成績審查委員會研議增列當年度自治

市小市長或學生代表參與討論。高中部分依教育部「高級

中等學校學生學習評量辦法」第 30 條規定，由各校校務

會議討論訂定或修訂學生學習評量補充規定訂定。

2、有關市長獎增列獎項，研議試辦增列以市長具名但不冠以

市長獎之獎項，或名「熱愛生命獎」、「多元展能獎」。相

關設獎名稱、人數及試行辦理等細節部分，將另行規劃。

委員發言摘要：

張豐溢委員(兒少)：請說明目前「畢業成績審查委員會增列學生

代表參與討論」及「市長具名但不冠以市長獎獎項」辦理之進

度。

教育局發言摘要：

(一) 有關「畢業成績審查委員會增列學生代表參與討論」一案，

預計於本年度 8 月正式施行。

(二) 有關「具市長名但不冠以市長獎獎項」將於本年度 7 月辦理

市長獎獎項檢討會議時，將本案列入檢討事項中，預計明年

度進行試辦。

二、 列管編號：110-01-01

社會局發言摘要：

(一) 業於 111 年 3 月請兒少代表針對本市南區青少年活動中心及

中壢區 3 處公園提供建議。

(二) 有關建議南區青少年活動中心設置適合練舞之空間，本局將

配合評估設置。

(三) 另有關公園之建議事項，已轉知管理機關知悉並評估後續改

善事宜。

三、 列管編號：110-02-01

文化局發言摘要：

(一) 參考新北市真人圖書館案例，將利用 10 月成立的桃園新總

館空間，建置真人圖書館的規劃及邀請講師及志工。

(二) 後續將評估辦理成效，倘成效佳，將擴大至各地區之圖書館

3

辦理。

四、 列管編號：110-02-02

社會局發言摘要：

(一) 本案已於 111年 3月 2日與兒少代表召開平台調整建議會議

討論，針對場地尋找、資訊及申請等面向分別提出相關建

議，本局於 4月 8日發文資訊科技局評估修正可行性。

(二) 資訊科技局於 111 年 4 月 25 日回復將於本年度規劃針對既

有場地租借系統進行優化調整時，邀請本市第五屆兒少代表

進行訪談，本局後續配合邀請兒少代表。

【專案報告】

第一案：社團資源中心

(一)委員發言摘要：

1、張豐溢委員(兒少)：興光堡壘將於 7 月暫停營運，根據報

告資料顯示桃園南區比起北區有更多供青少年活動之空

間，因此想請問是否在桃園北區有其他青少年可借用之場

館?

(二)青年局回復：

1、有關興光堡壘結束營運後，本局規劃以下幾處作為替代方

案，供兒少借用：

(1)中壢區中原文創村

(2)八德區北區青少年活動中心桃漾館

2、另市長裁示，115 年將於桃園區復興段規劃空間場館(空間

約 600 坪)，供學生使用。

第二案：兒少安全

(一)委員發言摘要：

1、胡中宜委員：針對通報居家安全案但無不當對待情事(如

誤食電池、清潔劑等)，請家防中心補充 111 年本市兒少

家庭促進追蹤訪視及關懷服務方案執行概況。

2、戴翔安委員(兒少)：P52 有關游泳教育，偏鄉或靠海地區

之學校缺乏游泳池，因此希望增加預算增設泳池，或增加

辦理游泳教學之交通費。

(二)局處回復：

1、家防中心：

(1)為擴大關懷及支持被通報之兒少與家庭，降低其因未納

入兒少保護或脆弱家庭服務體系所產生之風險，並結合

在地社區或機動性專業人力，協助關懷是類被通報但家

庭脆弱性較低的個案，有持續性之服務資源，爰申請衛

4

生福利部於「強化社會安全網第二期計畫」補助經費，

配合推動「兒少家庭促進追蹤訪視關懷服務方案」，並

從 111 年 4 月開始執行。

(2)針對本市不派案或不開案的案件類型中，篩選出風險較

低的案件，並結合當地社區或機動性人力成為家庭關訪

員，以充分發揮其在地性，協助提供追蹤訪視及關懷服

務，俾擴大保護兒少與支持家庭。

(3)本方案教育訓練課程業分別於 3月 3日及 3月 6日辦理

完竣，報名人數 97人，實際參訓人數 82人，參訓率達

84.5%，教育訓練筆試成績達 90分以上之學員計 44

人，前述通過筆試者自 111年 3月 14日起分批進行實

地跟訪，截至 111年 5月 23日止已與 7名家關員簽訂

工作契約並受理 10案家關追蹤訪視案件，持續進行

中。

2、教育局：針對偏鄉游泳補助，每年皆可向體育署申請全額

補助，今年共 18所學校申請，補助金額共計 105萬

5,819元。

【工作報告】

一、委員發言摘要：

(一) 胡中宜委員：

1、P63 本市高中職中途離校人數達 788 人，針對有需求少

年，總成功輔導比率為何。

2、請補充本市最新兒童與少年未來教育及發展帳戶，開戶

率、存款率。

3、有關幼兒園、托嬰中心等知悉不當對待情事逾時通報，請

加強宣導，以降低違反兒少權法第 53 條之案件。

(二) 曾立綺委員(兒少)：P93 請說明家外安置兒少申訴制度，是

否有充足申訴機制？

(三) 王惠宜委員：針對責任通報人員逾時通報之問題，建議統計

各單位逾時通報之案件數，以利了解宣導之成效。

(四) 蕭宣蓁委員(兒少)：P57-59 兒童權利公約宣導目前皆針對成

人居多，建議多增加對兒少之宣導，以利兒少了解自身權

益。

(五) 蘇昭蓉委員：P100 針對離婚案件常與到父母一方不給另一

方看小孩之狀況，在訴訟中法院會安排會面交往，但訴訟結

束後，社會局是否另有安排場地、空間及人力，協助父母得

以與小孩會面？

5

 二、機關回復：

(一)教育局：

1、高中中離生經輔導準備轉學、復學及再升學者比率較高；

高職中離生約 5 成選擇轉學、復學及再升學；進修部中離

生則多數選擇投入工作，究其原因係因高職生與進修部學

生對學業與學習較無興趣又加上家中經濟因素因此多選擇

休學就業。

2、沒有規劃的學生多數有生涯未定向或未診斷的心理或健康

的問題，因此多數會選擇在家休息。本局督導重點會請學

校持續協助這類學生進行生涯探索，另針對未診斷的心理

或健康的問題，也持續追蹤需要學生的後續醫療診斷與就

醫，依學生需要引進跨網絡單位(如學生輔導諮商中心，

家庭教育中心、社政、衛政)等，提供多元適性輔導與相

關資源介入。

3、本局定期於每學年度函文各校(園)針對兒少遭不當對待或

家暴情事，務必依法進行責任通報。另將於相關會議及研

習加強宣導，如校(園)方知悉不當對待情事應於 24 小時

內通報關懷 e 起來及校安系統。

4、本局亦研擬「本市兒少保護通報疑義」針對學校知悉疑似

家暴案件之後續處遇及校安通報。

5、有關兒少法第 53 條案件，係屬社政通報逾時，爰請家防

中心知悉倘有幼兒園涉及違反兒少法之裁處書，請一併副

知本局，俾利加強宣導，針對逾時受裁罰之幼兒園，本局

將持續列管追蹤，請該園務必上完相關課程。

6、針對校安通報逾時，本局亦發文請學校說明並進行糾正及

督導，倘有涉及社政通報逾時案件，將函送社會局依兒少

法第 53 條並綜整家防中心報告進行裁罰。

7、有關增加對兒少宣導兒童權利公約部分，本局後續擬增加

此類宣導場次，並邀請兒少代表參與。

(二)社會局：

1、截至 111 年 5 月 23 日止，本市符合規定人數計 4,295

人，申請人數為 2,908 人，申請率為 68%，其中開戶人數

計 2,769 人，有繳存數為 1,831 人，繳存率 66.12%。

2、兒少申訴機制包含三面向：第一層為安置機構，第二層為

社會局設置之專責窗口，第三層為中央設置之主責窗口。

3、去年申訴管道增加兒少關懷小卡，小卡內容包含家防中心

社工、學校及兒少重要他人之聯絡資訊，讓兒少遇到困難

時能立即求助。其他機制包含：與家扶基金會合作，針對

6

寄養家庭辦理「家家老師關懷你」及兒少得以透過書寫或

臉書等形式，進行申訴。

4、109 年開始本局針對家外安置及寄養家庭等進行不定期關

懷訪視，以利及時知悉兒少目前狀況。

5、有關針對兒少宣導兒童權利公約，本局於每年 11 月 20 日

辦理國際兒童人權日宣導活動，以遊戲、活動等方式，向

兒少宣導兒童權利公約內容。

6、後續將不定期辦理針對兒少不同群體之兒童權利公約宣

導，並邀請兒少代表成為種子學員，一同為兒少權利進行

表意。

7、針對社區內安排兒少與父母會面，涉及場地空間之需求，

本局持續編列預算規畫場地空間，有關執行面部分，家事

商談場結合本市 13 區家庭服務中心之空間，倘有場地需

求會先跟就近之家庭服務中心預約適合場地做討論。另後

續倘有最新資訊將公布局網並知會法院作推廣。

(三)家防中心：

1、本中心除受理轄內各機關、單位或團體申請並應邀前往宣

講外，每年固定就各該保護法規所定責任通報人員(含：

警政、衛政、教育及社政等)，辦理至少 3 場次責任通報

人員通報品質教育訓練。

2、本年度預於下半年辦理教育訓練，其中除既有警政及衛政

人員場次外，社政人員及教育人員場次將分別以托嬰中心

及幼兒園人員為主要邀請及參訓對象，以優化責任通報品

質。

【提案討論】

本次無提案討論

7

桃園市政府兒童及少年福利與權益促進會

111年度第1次會議決議列管案件

列管編號 決議 負責單位 辦理情形

110-02-01

請文化局統籌相關局處如：社會

局、教育局、勞動局及警察局等意

見，研議邀請各行業從業人員辦理

真人圖書館之可行性。

文化局